Era Nifo il letterato italiano senza tem pra. E « senza tem pra 
scrive il De Sanctis, parlando appunto degli Italiani del ’500 (m a il 
giudizio è valido per tutti i tempi)  m oralità, religione, libertà, 
virtù sono frasi » (4). Era un letterato corteggiato e cortigiano cui fu 
facile ottenere i favori di principi e pontefici. Fu appunto Leone X 
che  forse anche per la protezione del suo parente Girolamo Nifo. 
allora medico del pontefice (5)  lo creò nel 1520 Conte palatino

(1) cit. in F io r e n t i n o , op. cit., p. 233.
(2 )  F io r e n t in o , op. c i t . ,  p. 21 7 .

(3) F io r e n t in o , op. cit., 1. c. E' risaputo che il Nifo plagiò apertamente il 
Principe  del Machiavelli nel suo trattato De regnandi peritia  del 1523. Cfr. F. F io
r e n t in o , Del Principe del Machiavelli e d i un libro di A. Nifo, in Giorn. Nap. d i fil. 
e lett., 1875, p. 94 seg.

(4) Storia della letteratura italiana, Milano 1917, voi. 2 , p. 69.
(5) cfr. T i r a b o s c h i ,  op. cit., t. VII, p. 2 , p. 626 in  nota.
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con facoltà di • insignirsi delle armi dei Medici, di concedere, con 
l’assistenza di altri due o tre professori, in ogni luogo tranne che 
a Roma, la licenza di baccelliere e i gradi dottorali in  d iritto  cano
nico e civile, di creare notai e giudici col rispetto del giuramento di 
fedeltà al pontefice, ed infine di poter rendere nobili tre persone.

Ecco il testo delle lettere patenti del pontefice, che diede al Ni
fo tanta pienezza di poteri (1):

LEO PAPA Episcopus Servus Servorum Dey .
Dilecto filio Augustino de Suessa, layco suessano, Magistro in Me. 

dicina et aule lateranensis Comitj salutem et apostolicam benedictio* 
nem.

r Ecclesia romana principatum  super omnia divina extulit maye  
stas, et qua velut prim itivo fonte honorum  et dignitatum  beneficia 
prom overunt tam quam  Regina in vestitu deaurato circum data varie
tale eos quos sibi devotos et fideles ac aliis virtutum  m eritis insignitos 
cognoscat preclaros dignitatum  titulis decorat et ornat, ac spectabilis 
benivolentìe favoribus am plectitur ut exinde magis eorum devotio 
ad ecclesiam eadem augeatur; hinc est quod nos ad licterarum  scien  
tiam ali aqua pluria virtutum  m erita, nec non erga nos et eandem ec
clesiam devotionis effectum quibus jn  nostro et eiusdem sedis con
spectu etiam fame laudabilis comendatione clarere dignosceris debi  
tum respectum habentes ac personam tunc condigni favoris gratia ac 
specialis honoris et excellentie dignitatis sublimare volentes teque 
qui etiam  jn  artibus magister existis a quibusvis excommunicationis 
suspensionis jnterdictis aliisque ecclesiasticis sententijs, censuris et 
penis a jure vel ab homine, quavis obcasione vel causa latis siquibus 
quomodolibet jnnodatus existis ad effectum presentium  dum taxat con  
sèquendum harum  serie absolventes ac abs[olutum ] fore censentcs 
motu proprio non ad tuam, vel alterius parte nobis super hoc oblate 
petitionis istanciam set de nostra mera liberalitate te sacri palacij 
aulae lateranensis Comitem ac Nobilem auctoritate apostolica tenore 
presentium  [litterarum ] constituimus deputam us nobilitam usque ac 
prò Comite Palatino et Nobile dejnceps haberj censerj et reputari 
volumus et mandamus. Nec non aliorum Palacij et aule huiusmodi co- 
rnitum numero et consortyio favorabiliter agregamus, tibique quod 
omnibus et singulis privilegijs prerogativis libertatibus et juribus 
exempcionibus jnm unitatibus comoditatibus honoribus gracijs emolu  
mentis favoribus et jndultis quibus alij palacij et aule huiusm odi Co
mites et Nobiles etiam de nobili m ilitari et Comitum seu aliorum mavo. 
rum nobilium  genere etiam qui illustres repu tan tu r etiam  ex utroque 
parente procreatj de jure vel consuetudine ac aut alias quomodolibet 
u tun tur potiuntur, et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomo
dolibet in futurum , vere et non ficte in omnibus et per omnia perjnde

(1) Questo documento è inserito nel privilegio di laurea di Domenico de Maffeis, 
che più avanti  si pubblica. Esso è anche riportato in testa agli Opuscula di A. 
Nifo, ed. dal Naudé nel 1645 a Parigi. Cfr. B a y l e , Dici, cit., t. II, p. 175, nota e).
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ac si de illustrj genere ex titroque parente procreati» esset utaris pò* 
tiaris et gaudeas. Ita  quod inter te et alios Jllustres quo ad nobilita* 
tern et alia necessaria nulla sit differenza quodque in signum nobilitati» 
insignis et armis domus et familie de Medicis videlicet duabus aut tri  
bus pallis cum armis tuis sique habes aut alias prout duxeris ordinan* 
dum uti et illa deferre possis et valeas eadem auctoritate concedimus 
et jndulgemus. Et jnsuper tibi ubique locorum extra tantum  romanam 
Curiam quoscumque quos in jure canonico et civilj seu altero eorum 
ac Theologia seu artibus ac medicina aut alia licita facilitate studuisse 
et jnsudasse et ad hoc assistentibus tibi duobus seu tribus jn  huiusmodi 
juribus theologia ac aliis facultatibus prefatis doctoribus et magistris 
seorum votis juratis, sufficientes et jdoneos esse repereris, ad bacca  
lariatus licentiature doctoratus et magistris gradus promovendi et jn 
eis legendj interpretandj et alios actus ad personas jn  huiusmodi gra  
dibus constitutas quomodolibet pertinentes faciendj facultatem  et auc
toritatem  concedendj et ipsoruin graduum solita insignia et libertates 
ac facultates eis verbum non autem per generales clausolas idem jm  
portantes mentio seu quevis alia expressio...( 1) aut alia exquisita forma 
servanda foret tenores hiusmodi ac si de verbo ad verbum presentibus
jnse..... prò sufficienter expresse habentes illis alias jn  suo robbore
permansuris hac vice dum taxat sponte et expresse derogamus ceteris* 
que contrarijs quibuscumque. Tu igitur de bono in melius studiis vir  
tutibus jntendas ut jn  nostro et eiusdem sedis conspectu ad mayora
te semper constituas m eritorum  s..... digniorem Vosque projnde ad
faciendam tibi mayorem honorem et gratiam merito invitemur forma 
autem juram entj quod notarij tabelliones et judices ordinarij per te 
creandj huiusmodi prestabunt talis est:

Ego. N. clericus seu laycus . N .ab hac hora in antea fidelis ero 
beato Petro et sancte romane Ecclesie ac domino nostro Leoni Pape
X et succesoribus suis canonice intrantibus, non ero in consilio auxilio 
consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala 
captione, consilium vero quod michi per se vel licteras aut nunpcium 
manifestabitur, ad eorum dapnum stentur nemini pandam si vero ad 
meam notitiam aliquod devenire contingat quod in prejudicium  Ro
mani Pontificis aut Ecclesie romane vergeret seu grave dapnum jllud 
proposse meo impediam et si hoc impedire non possem procurabo 
bona fide jd ad noticiam domini nostri pape preferri papatum  roma  
num et regalis sancti Petrj ac mea ipsius Ecclesie specialiter signa jn 
eadem Ecclesia jn  civitate vel terra de qua oriundus sum habeat adiu  
tor eis ero ad defendendum et retinendum  seu recuperandum contra 
omnes homines tabellionatus officium fideliter exercebo contractus jn 
quibus exigitur consensus partium  fideliter faciam nil addendo vel di
minuendo sine voluntate partium  quod contractus m utet facti substan  
ciam. Si vero in conficiendo aliquod jnstrum entum  unius solius par* 
tis sit requirenda voluntas hoc ipsum faciam ut sicilicet nichil addam 
vel minuam quod inmutet facti substanciam contra volutatem ipsius 
jnstrum entum  non conficiam de aliquo contractu in quo suam inter* 
venire seu intercedere vim vel fraudem contractus jn  prothocollum re* 
digam et postquam in prothocollum redigerò maliciose non differam

( l )  Qui e in seguito manca una parola perchè il testo è corroso.
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eoEitra voluntatem illorum  vel jllius quorum seu cuius conctractus ips# 
est super eo conficere publicum jnstrum entum  salvo meo justo et con
sueto salario sic me deus adiuvet. Et hec Sancta dey Evangelia etc.

Nulli ergo omnino hom inum  liceat hanc paginam nostre absolu* 
tionis creationis constitutionis reputationis et nobilitationis volunta  
tis m andati agregationis concessionis jndu ltj decretj derogationis jn  
fringere vel ei ausu tem erario contrahire. Siquis autem hoc actentare 
exibendj ac ad jnstar aliorum palacij et aule huiusmodi Comitum ubi  
que locorum extra dictam Curiato notarios publicos tabelliones et judi  
ces ordinarios qui jdoney et in licteratura experti fuerint recepto 
prius ab eis de notariatus tabellionatus ac judicatus officijs huiusmodi 
fideliter exercendis solito juram ento per te vel alium seu alios ad hoc 
a te prò tempore deputandos creandj constituendj et deputandj ac 
d en o ta ria tu s  et tabellionatus et judicatus officijs huiusm odi per pen  
nam et calam arum  ut morrs est jnvestendj seu investirj u t p refertur 
faciendj, nec non quoscumque utriusque sexus inlegitimos ex adulteri 
jnsesso sacrilegio aud alio quovis dapnato coytu sim pliciter vel mistim 
prò tempore procreatos ut jn  quibusvis bonis parentium  agnatorura 
et cognatorum ex testamento vel ab jntestato succedere et ad illa ex 
donatione aut alias qualitercum que absque tamen prejudicio jllorum  
qui eis succedere deherent si jn testati decederent, nec non ad que  
cumque dignitates adm istrationes et officia secularia publica et p ri
vata eligj recipi et assumj illaque gerere et exercere [habeant] et li
cite valeant jn  omnibus et per omnia perinde ac si de legitimo loco 
nati forent per te legitim andj ac cum eis super hoc dispensandj, nec 
non ut ornamentis et favoribus apostolicis affluentius vallatus existes 
ensem et alia honesta arma per nobiles et milites deferrj solita etiam 
per urbem  absque alicuius licentia deferendj. Et tres personas per te 
eligendas nobiles et milites deauratos faciendj creandj et constituendj 
eiusque insignya et arma insi[m ul] darj solita dandj et concedendj eos- 
que numero et consortio aliorum  nobilium et m ilitum  de[au] ratorum  
favorabiliter agregandj plenam  et liberam  motu simili auctoritate et 
tenore predictam  licentiam  pariter et facultatem  concedimus decernen  
tes presentes licteras sub quibusvis revocationibus per nos et sedem 
predictam  prò tempore factis minime com prendj set ab illis penitus 
et omnimodo exentas ess. Et censerj debere non obstantibus quibus
vis apostolicis et jn  provincia et sinodalibus consilijs editis generali  
bus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non legibus 
[im] perialibus, statutis quoque m unicipalibus ac quibusvis privilegijs 
jndultis et licteris apostolicis qui[buscum que] universitatibus et stu
diis generalibus etiam  ad jnstantiam  jm peratoris, regum, reginarum , 
ducum et al[iorum ] dominorum tem poralium , etiam  motu similj con  
cessis et confirmatis ac jnposterum  concedendis et confi[rm andis] qui
bus etiam si de ullis eorumque totis tenoribus specialibus specifica
expressa et jndividua ac de verbo....  presum pserit jn  jndignationem
om nipotentis dei ac beatorum P etrj et Pauli apostolorum eius se no
verit jncursurum .